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Město Proseč vyhlásilo 4. výzvu 
Participativní rozpočtu

Participativní rozpočet umožňuje, 
aby se občané zapojili do rozhodování 
o penězích v rozpočtu a pomohli tak 
rozvoji své obce. Základním principem 
je, že město vyčlení každý rok část pe-
něz z ročního rozpočtu a obyvatelé pak 
sami podávají návrhy, co by se za tyto 
peníze mělo ve městě vylepšit. Důle-
žité je, aby vybrané projekty prospěly 
a přinesly užitek co největšímu počtu 
občanů.

Stejně jako v předchozí výzvě budou 
nyní realizovány maximálně 3 vybrané 
záměry nebo projekty na území města, 
každý v maximální hodnotě 150 tisíc 
Kč. Předkládat záměry mohou všichni 
občané s trvalým pobytem, nebo 
spolky se sídlem v našem městě.

Termín pro podání záměrů je stano-
ven do 31. března 2025. Záměry mohou 
být doručeny elektronicky na e-mail 
mesto@prosec.cz nebo osobně na po-
datelnu Městského úřadu Proseč. Veš-
keré informace jsou na webu města.

Vybrané záměry, které budou splňo-
vat pravidla výzvy budou realizovány 
městem v období od jara do zimy 2025. 

Proseč investuje do ČOV
Město Proseč provedlo za 220 tisíc 

korun modernizaci technologické části 
čistírny odpadních vod. Na základě 
doporučení ČIŽP byl pořízen a insta-
lován dávkovač síranu železitého, který 
má za cíl snižovat hladinu fosforu v 
odpadních vodách. Hodnota fosforu 
se zvyšuje častějším využíváním che-
mikálií v domácnostech a jejich ná-
sledné vypouštění do kanalizace.

Proseč má modernizovanou městskou knihovnu
V pondělí 13. ledna 2025 se v rámci 

Dne otevřených dveří znovu otevřela 
Městská knihovna Proseč. Otevření před-
cházelo její tříměsíční uzavření z důvodu 
realizace projektu Modernizace městské 
knihovny Proseč.

Knihovna jako cenný zdroj informací, 
vzdělávání a příjemné místo, kde se setká-
vají občané, to byl hlavní cíl rekonstrukce 
Městské knihovny Proseč. Už při srov-
nání původního a nového stavu je změna 
patrná na první pohled. Nové prostředí, 
zvýšená kapacita pro nové knihy, nové 
dětské oddělení, čtecí koutek, bezdrátový 
vysokorychlostní internet a nové toalety 
pro návštěvníky, to je jen krátký seznam 
novinek, které zastavily na několik mě-
síců provoz knihovny, ale stálo to za to.

 Projekt s celkovým rozpočtem 1,9 mil. 
Kč byl realizován z fondů EU ve výši té-
měř 600 tisíc Kč, zbývající prostředky 
uhradilo město ze svého rozpočtu.

V letošním roce plánujeme zavést další 
služby jako box na vracení knih 24/7, půj-
čování e-knih nebo e-audioknih.

Děkuji všem, kteří se na projektu podí-
leli, knihovna je díky nim dalším moder-
ním a funkčním prostorem města. Věřím, 
že všechny provedené kroky povedou k 
novým čtenářům a návštěvníkům městské 
knihovny, která je pro naše město jednou 
z výkladních skříní a důkazem, že pod-
porujeme rozvoj vzdělanosti našich dětí a 
spoluobčanů. 

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Rozšířenou školku navštívilo několik stovek občanů
Ve čtvrtek 16. ledna 2025 jsme v rámci 

Dne otevřených dveří představili veřej-
nosti rekonstruované prostory naší mateř-
ské školy. Po úvodních slovech a krátkém 
vystoupení, které si nacvičily děti, si ná-
vštěvníci mohli prohlédnout nejen zcela 
novou třídu školky, přepracované vstupní 
prostory včetně řešení bezbariérového 
přístupu, ale také přístavbu nové mo-
derně vybavené kuchyně i návaznost re-
konstruovaných částí budovy na prostory 
původní. Mnoho občanů využilo této pří-
ležitosti, aby se do školky mohlo podívat. 
Projekt byl spolufinancován z fondů Ev-
ropké unie, kdy se podařilo získat 6 mil. 
Kč z celkového rozpočtu cca 20 mil. Kč.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč
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Změna variabilních symbolů 
u plateb poplatků 

Vážení občané,
od letošního roku tj. 2025 přechází 

účetnictví města Proseč na nový účetní 
program, z tohoto důvodu Vás žá-
dáme, abyste prováděli bezhotovostní 
platby na účet města (účet se ne-
mění – 1141642319/0800) s novými 
variabilními symboly. Každý občan 
má přidělený jedinečný variabilní 
symbol. Pro správné připsání úhrady 
poplatku je nutné, aby platby byly 
prováděny jednotlivě za každou osobu 
s jejím variabilním symbolem. Týká 
se to všech plateb, které poukazujete 
městu Proseč. Variabilní symboly pro 
úhradu poplatku za komunální odpad, 
poplatku za psa a dalších poplatků 
Vám budou sděleny buď osobně na 
pokladně města, telefonicky na čísle: 
468 005 024 (p. Zárubová) nebo e-

-mailem na pokladna@prosec.cz.
Dále žádáme o kontrolu nastavení 

příkazů na úhradu záloh stočného, je 
nutné zálohu uhradit na účet a s vari-
abilním symbolem uvedeným v plateb-
ním kalendáři, který Vám je vždy na 
začátku platebního období doručen do 
schránky nebo e-mailem (účet stočné  
20036-1141642319/0800, VS je číslo 
smlouvy).

Děkujeme za spolupráci.
Ing. Veronika Macháčková
vedoucí finančního oddělení

Město Proseč - Místní poplatky v roce 2025
Pro rok 2025 jsou stanovené platnými 
obecně závaznými vyhláškami následující 
druhy místních poplatků:
Poplatek za odpady
Povinnost platit poplatek má:

a)	 fyzická osoba přihlášená v obci,
b)	 fyzická osoba, která má ve vlast-

nictví stavbu určenou k individuální re-
kreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých 
není přihlášená žádná fyzická osoba, a to 
ve výši odpovídající poplatku za jednu 
fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené 
k individuální rekreaci, bytu nebo rodin-
nému domu vlastnické právo více osob, 
jsou povinny platit poplatek společně a 
nerozdílně.

Poplatník je povinen ohlásit správci 
poplatku vznik své poplatkové povinnosti 
nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy mu 
povinnost platit tento poplatek vznikla, 
případně doložit existenci skutečností 
zakládajících nárok na osvobození nebo 
úlevu od poplatku.
Sazba poplatku za poplatníka:

- 1 000 Kč poplatníci s trvalým pobytem 
nebo rekreační objekt
- 800 Kč poplatníci do 18 let a ve věku 

70 a více let
- Od poplatku jsou osvobozeny do 3 let 

věku, osoby min. 6 měsíců mimo město, 
nápravném zařízení, léčebně dlouhodobě 
nemocných nebo dětském domově.
Splatnost: do 30. června 2025
Bezhotovostní platba:
Číslo účtu: 1141642319/0800 
Variabilní symbol: nově přidělený
 Poplatek ze psů

- Poplatek ze psů platí držitel psa. Dr-
žitelem je pro účely tohoto poplatku 
osoba, která je přihlášená nebo má sídlo 
na území města Proseč.
- Poplatek ze psů se platí ze psů starších 

3 měsíců.
Sazba poplatku:

- 200 Kč za prvního psa,

- 300 Kč za druhého a každého dalšího 
psa téhož držitele 300 Kč,
- 100 Kč za psa, jehož držitelem je 

osoba starší 65 let,
- 150 Kč za druhého a každého dalšího 

psa téhož držitele, kterým je osoba starší 
65 let.

- Od poplatku ze psů je osvobozen 
držitel psa, kterým je osoba nevidomá, 
osoba, která je považována za závislou na 
pomoci jiné fyzické osoby podle zákona 
upravujícího sociální služby, osoba, která 
je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, 
osoba provádějící výcvik psů určených k 
doprovodu těchto osob, osoba provozu-
jící útulek pro zvířata nebo osoba, které 
stanoví povinnost držení a používání psa 
zvláštní právní předpis.
Splatnost: do 30. června 2025
Bezhotovostní platba:
Číslo účtu : 1141642319/0800 
Variabilní symbol: nově přidělený
Poplatek z pobytu
Plátcem poplatku je poskytovatel ubyto-
vání za úplatu, bližší informace v obecně 
závazné vyhlášce č. 2/2023 nebo na po-
kladně MěÚ Proseč.
Sazba poplatku:

- 40 Kč za každý započatý den pobytu, s 
výjimkou dne jeho počátku
Poplatek za užívání veřejného prostran-
ství
Plátcem poplatku je každý, kdo užívá 
veřejné prostranství - tj. zábor, stánky, 
reklamní plochy atd. Bližší informace v 
obecně závazné vyhlášce č. 2/2021

Plné znění obecně závazných vyhlášek 
je umístěno na webových stránkách města 
Proseč - www.mestoprosec.cz
Stočné
Plátcem je každý majitel nemovitosti 
připojený na splaškovou kanalizaci v ma-
jetku města Proseč nebo majetku obce 
Bor u Skutče.

- 60,85 Kč včetně DPH / m2
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Dýchánek s Janem Roubínkem
Dne 22. listopadu 2024 proběhl ve 

Staré evangelické škole v Proseči poslední 
Prosečský dýchánek loňského roku. Hos-
tem byl tentokrát PhDr. Jan Roubínek, 
ředitel Památníku Terezín. Tato beseda 
přilákala řadu zájemců o historii a pa-
mátky, kteří si nenechali ujít jedinečnou 
příležitost poslech-nout si vyprávění o 
vzniku a osudech Terezína.

Pan Roubínek, který se dlouhodobě 

věnuje správě a obnově pevnosti, detailně 
popsal nejen její vznik a vojenské účely v 
18. století, ale i její tragickou transformaci 
během druhé světové války. Terezín, pů-
vodně postavený jako obranná pevnost, se 
během okupace Československa nacistic-
kým režimem změnil v koncentrační tá-
bor, kde trpěly tisíce nevinných lidí.

Mgr. Věra Stodolová Šoupalová, 
předsedkyně kulturní komise

Poděkování
Ráda bych touto cestou poděkovala za 

dlouholetou obětavou práci v kulturní ko-
misi Lence Kvapilové, která se počátkem 
letošního roku rozhodla svoji činnost v 
kulturní komisi ukončit.

Dále děkuji všem svým kolegům z kul-
turní komise za trpělivou a pečlivou pří-
pravu všech námi pořádaných akcí. Přeji 
nám hodně zajímavých nápadů a příjem-
ných setkávání s našimi spoluobčany.

Mgr. Věra Stodolová Šoupalová,  
předsedkyně kulturní komise
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Modernizace mateřské školy Proseč

PROJEKT
Modernizace mateřské školy
Proseč
byl spolufinancován Evropskou unií.

Rozšíření kapacity mateřské školy o 1 třídu přístavbou stávajícího objektu MŠ, vyřešení
bezbariérovosti, modernizace gastro provozu pro novou rozšířenou kapacitu školy.

Více projektů podpořených Evropskou unií na www.mapaprojektu.cz
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Modernizace městské knihovny Proseč

Stav před modernizací:
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ŠKOLNÍ STŘÍPKY
OHLÉDNUTÍ ZA POSLEDNÍMI ŠKOLNÍMI DNY V LOŇSKÉM ROCE 2024

Konec listopadu a celý prosinec byl opravdu bohatý na programy, výlety a besedy.

Grafický manuál

ZŠ a MŠ Proseč

V úterý 27. listopadu 2024 se žáci 
čtvrté a páté třídy vydali společně do 
vzdělávacího centra Planeta Hlinsko, 
kde na ně čekal bohatý program za-
měřený na vznik života na naší planetě 
a zkoumání procesů probíhajících ve 
vzdušném obalu Země. 

Exkurze do Ležáků: poznávání historie na vlastní oči
V pátek 29. listopadu 2024 jsme s de-

vátou třídou navštívili Ležáky, místo, 
které se během druhé světové války stalo 
tragickým symbolem odporu proti nacis-
tické okupaci. Tato exkurze byla součástí 
naší výuky o druhé světové válce a nabídla 
žákům možnost poznat historii přímo na 
místě kde se odehrávala. Společně s paní 
průvodkyní jsme prošli pietní území a 
vyslechli si příběhy lidí, kteří v Ležákách 
žili. Pro mnohé z nás bylo překvapivé do-
zvědět se více o každodenním životě oby-
vatel vesnice, o jejich statečnosti, ale i o 
následcích, které jejich činy přinesly.

Program pokračoval v Muzeu Ležáky, 
kde na nás čekal program s doprovod-
nými aktivitami. Žáci se seznámili s 

osudy konkrétních obyvatel vesnice, za-
mýšleli se nad pocity lidí žijících v dané 
době, a dozvěděli se, co bylo po válce s 
přeživšími a samotným pietním územím. 
Na závěr jsme zhlédli dokument, který 
přiblížil události spojené s tragédií Le-
žáků v širším kontextu.

Exkurze se uskutečnila díky finanční 
podpoře ze soutěže Dunajský umělec, v 
níž naši školu úspěšně reprezentovaly 
žákyně Lucka Zvolánková a Simča Mar-
ková.

Ležáky nám připomněly, jak důležité je 
o historii nejen mluvit, ale také ji pocho-
pit na místech, kde se skutečně odehrá-
vala.

Sportujeme
V polovině prosince se v tělocvičně 

ZŠ Resslova Hlinsko uskutečnil 7. 
ročník Zimního pětiboje družstev. Pě-
tiboje se účastnilo celkem 96 sportovců 
ze 12 základních škol. Soutěžilo se 
ve skákání přes švihadlo na 2 minuty, 
trojskoku snožmo, sed-lehách na 2 mi-
nuty, hodu medicinbalem přes hlavu 
vzad a driblingu basketbalovým míčem 
na 2 minuty. Po náročném pětiboji 
byli vyhlášeni jednotlivci v ročnících 
2010 až 2014. Soutěž 12 družstev vy-
hrála Základní škola Smetanova Hlin-
sko. Naše škola se umístila na krásném, 
ale bohužel 4. místě. Nejlepší umístění 
v kategorii jednotlivců dosáhl Jakub 
Kusý z 8.B. Tato akce byla přípravou 
na blížící se okresní kolo Odznaku 
všestrannosti, které se bude konat 
25. dubna 2025 a my bychom se této 
skvělé sportovní akce chtěli také opět 
zúčastnit.

Moritzburg a Míšeň
Na jednodenní adventní zájezd vyrazili 

dne 5. prosince 2024 zájemci z druhého 
stupně. Cílem cesty bylo Německo - zá-
mek Moritzburg a město Míšeň. V do-
poledních hodinách výletníci dorazili k 
zámku, který všichni známe z pohádky 
Tři oříšky pro Popelku. Tato perla sas-
kého baroka je turisty hojně navštěvována 
nejen kvůli spojitosti se světoznámou 

krásnou pohádkou, ale také kvůli roz-
sáhlé sbírce loveckých trofejí a výstavě 
čínského, japonského a míšeňského por-
celánu. Další zastávkou byla míšeňská 
porcelánka, první evropská manufaktura 
na porcelán. Ten poznáte podle nezamě-
nitelné a typické značky v podobě dvou 
zkřížených mečů.
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Školní časopis ŠOTEK opět boduje!
V pátek 22. listopadu 2024 jsme se jako 

redakce školního časopisu ŠOTEK zú-
častnili celostátního finále soutěže Školní 
časopis roku v Brně. Do finále jsme se do-
stali díky tomu, že jsme se umístili druzí 
v krajském kole soutěže. Do Brna jsme se 
měli dostat vlakem z České Třebové, ale 
kvůli problémům na trati jsme museli jet 
autobusem do Opatova, odkud jsme poté 
pokračovali vlakem do Brna. Po příjezdu 
do Brna jsme nemohli najít tramvaj, která

jede k fakultě sociálních studií Masary-
kovy Univerzity, kde se konalo finále sou-
těže. Proto jsme se tam vydali pěšky.

Na fakultě jsme se zúčastnili workshopu 
„Zprávičky“, kde jsme se dozvěděli, jak se 
dělají zprávy a dokonce jsme vytvořili i 
vlastní reportáž do Zpráviček. Poté jsme 
vyrazili do auly, abychom převzali diplom 
za účast. Po vyhlášení výsledků jsme vy-
razili do nákupního centra, najedli jsme 
se, měli rozchod, a pak jsme se vydali 
zpátky na nádraží, odkud jsme tentokrát 
už bez problémů odjeli zpět k domovu. 
Tak skončil den plný zajímavých zážitků 
a nových zkušeností!

Autor článku: Ondřej Pešek, 8.A

Besedy s faráři
I letos proběhly v období adventu 

besedy s místními faráři, a to v 8. a 
9. ročníku. Nejprve navštívil 8. ročník 
pan farář Benjamin Kučera a následu-
jící týden přišel do 9. ročníku pan farář 
Vladimír Novák. Při obou besedách 
byly hlavním tématem nadcházející 
Vánoce a vše, co s nimi souvisí. Tato 
předvánoční setkání jsou již letitou tra-
dicí a vždy přinášejí do školy příjemné 
chvíle očekávání a také něco k zamyš-
lení. Oběma farářům za jejich předvá-
noční návštěvy ve škole děkujeme.

Spisovatelka 
Michaela Fišarová

Žáci 2. až 9. ročníku měli v úterý 
17. prosince 2024 možnost potkat se 
osobně se spisovatelkou Michaelou 
Fišarovou. Ta přijela k nám do školy 
i s hercem Miroslavem Reilem, který 
dramaticky ztvárnil ukázky z knih 
Náš dvůr má tajemství a Kanálníčci. 
Beseda byla velice poutavá a zvláště 
dětem z nižších ročníků se velmi líbil 
dramatický přednes pana Reila. V prů-
běhu besedy se žáci paní spisovatelky 
ptali na zajímavosti spojené se spisova-
telským životem. Zájemci si na místě 
mohli zakoupit knihu s věnováním.

Tradiční vánoční vystoupení v Sokolovně
Ve středu 27. listopadu 2024 se v Soko-

lovně uskutečnilo předvánoční vystoupení 
folklorního souboru Prosečský dřeváček. 
Choreografka Romana Titová s dětmi 
nacvičila kouzelné představení se zimní a 
vánoční tématikou. O hudební doprovod 
se postaraly Ludmila Dostálová, která 
souboru hraje na klavír při trénincích a na 
vystoupení doprovází na akordeon a flétnu, 
Kristýna Řebíčková na klavír, Andrea Bo-
háčová na housle a nově Alžběta Dočka-
lová na příčnou flétnu. Kroje pro předsta-
vení nachystala Dagmar Smělá, která celý 
projekt Prosečský dřeváček zaštiťuje. Do-
poledne proběhlo představení pro žáky a 
zaměstnance ZŠ, odpoledne pak pro širo-
kou veřejnost. Obě dvě představení se moc 
povedla, děti ze sebe vydaly maximum a 
divák odcházel maximálně spokojený.

Tradiční vánoční koncert v podání pro-
sečských sborů si ve čtvrtek 12.12.2024 
dopoledne užili žáci a zaměstnanci ZŠ. V 
odpoledních hodinách pak proběhl další 
koncert pro širokou veřejnost. Sokolovna 
praskala ve švech a malí zpěváci ze sebe 
vydali maximum, aby zpěvem a líbivou 
hudbou potěšili každé ucho. Koncert od-
startoval se svými veselými vánočními a 

zimními písničkami náš nejmenší sbor 
Žluťásek pod vedením paní učitelky An-
drey Boháčové. Po zaslouženém potlesku 
Žluťásci uvolnili pódium pro sbor Prose-
čánek, jehož sbormistryní je paní učitelka 
Dagmar Smělá. Pásmo krásných písní 
protkaných několika krásnými sóly žáků 
nadchlo každého posluchače - dokonce 
i slzička dojetí ukápla. Další v pořadí byl 
sbor druhého stupně ZŠ Červánek. Ten 
se letos s organizačních důvodů rozdělil 
do dvou skupin. První skupinu vede paní 
učitelka Lenka Tomášková, druhou paní 
učitelka Jana Pavlovičová. Obě skupiny 
si také připravily krásné známé i méně 
známe vánoční písně. Na závěr jsme si 
společně zazpívali pár těch nejznámějších 
koled a uzavřeli tak krásně strávenou před-
vánoční chvíli.

Za hudební doprovod děkujeme Kris-
týně Řebíčkové, Michaele Kynclové, An-
dree Lacmanové a dalším. Za úžasnou 
výzdobu a organizaci koncertu děkujeme 
Věře Stoklasové a Karle Novákové. Děku-
jeme asistentkám Martě Ročkové a Haně 
Lacmanové, které pomáhaly při zkouš-
kách, díky patří i zvukaři Ondrovi Klofá-
tovi.



 Prosečský zpravodaj 1-2/2025	 str. 8	 www.prosec.cz

Pokud máte zájem o další aktuality, články a fotografie z dění v ZŠ a MŠ najdete na našem webu www.zsprosec.cz a v našem 
školním časopise ŠOTEK (předplatné si zajistíte na e-mailu sotek@zsprosec.cz). Jsme také aktivní na facebooku.

Za ZŠ Proseč Ludmila Dostálová Řebíčková

Pozdravy z družiny
Hurá! Družina se stěhuje do svých pů-

vodních prostor. Rekonstrukce školky 
je dokončena, školka se přemístila do 
budovy MŠ a družina tak může znovu 
naplno využívat učebny, které půl roku 
obývala školka. Paní vychovatelky se s 
dětmi vrhly do výroby vánočních obrázků, 
kterými vyzdobily chodby na prvním 
stupni. Společně ozdobili stromeček a v 

posledním prosincovém týdnu si rozba-
lili dárečky s novými hračkami a stolními 
hrami. Využili také zimního počasí k 
venkovním hrám.

Loučení
V pátek 20. prosince 2025 jsme se 

společně rozloučili na hale druhého 
stupně společným zpíváním koled a 
vánočních písniček.



 Prosečský zpravodaj 1-2/2025	 str. 9	 www.prosec.cz

Bubnovačka s centrem LOCIKA
V úterý 19. listopadu 2024 jsme se za-

pojili do akce BUBNOVAČKA s cent-
rem Locika, která upozorňuje na důleži-
tost ochrany dětí před násilím v rodině. 
Bubnováním symbolicky dáváme hlas 
týraným dětem. Video z bubnovačky mů-
žete zhlédnout na facebookových strán-
kách školy.

Hudební pořad pana Bílého
Ve středu 27. listopadu 2024 přijel za 

námi do školky pan Bílý, se svým hudeb-
ním programem. Nejen, že se děti sezná-
mily s různými hudebními nástroji a stra-
šidlem Houlíkem, ale také si na nástroje 
zahrály a přitom si i zazpívaly. Předsta-
vení se dětem moc líbilo a tak si na konci 
vesele zatleskaly.

Advent v pečovatelském domě
Ve čtvrtek 28. listopadu 2024 se děti ze 

školky vydaly potěšit babičky a dědečky 

z pečovatelského domu svým krátkým 
vystoupením. Ozdobili jsme připravený 
stromeček a předali výzdobu do oken. Na 
závěr jsme si všichni popřáli krásný ad-
vent a hodně zdraví do nového roku.
Kino

V úterý 3. prosince 2024 jsme se škol-
kou navštívili prosečské kino a zhlédli 
film Kung-fu panda 4. Představení se 
nám moc líbilo.

Mikuláš v MŠ
Kde se vzal, tu se vzal, Mikuláš ve dve-

řích stál, v ruce velkou berličku, na hlavě 
měl čepičku, z bílých vousů teplý šál, 
takhle, děti, vypadal! Se svou andělskou 
družinou nás potěšil svou návštěvou a dě-
tem rozdal dárečky. Na oplátku jsme mu 
zazpívali písničky o čertovi a pak už jsme 
si jenom „vyráželi z kopýtka“.

Loučení se ZŠ
„Jako voda v řece utekl ten půlrok....“
Loučení nebývá příjemná záležitost, 

ale v tomto případě tomu bylo jinak. A 
proč? No protože se už těšíme do nové 
školky. Se školou jsme se rozloučili vese-
lou písničkou a jako poděkování za azyl, 
jsme předali zaměstnancům školy drobné 
dárečky. Překvapení byli i zaměstnanci 
školky, kteří dostali medaile za odvahu v 
bojových podmínkách :-)

I z této akce můžete zhlédnout krátké 
video na facebookových stránkách školy.
Děti nás baví…

Přijde paní učitelka v nových vánočních 
šatech a chlapeček ji povídá: „Ty vypadáš 
jak vánočka!“

Jana Vaňousová

MŠ Proseč informuje
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PERÁLEC

Advent v ZŠ Perálec
V adventním čase nás čekalo mnoho 

tradičních aktivit jako je rozsvěcení stro-
mečků v okolních obcích s tématikou vá-
nočních zvonků, poté ZŠ navštívila Svatá 
trojice a letos děti čekalo překvapení a 
zjistily, že ani andělé nemusí být bez hří-
chu a mohou se „propadnout“ do pekla a 
změnit se v anděla černého.

Dalším bodem programu byla vánoční 
nadílka zvířátkům spojená s vycházkou 
ke krmelci. Poté nás už čekal ten nejo-
čekávanější bod programu, a to vánoční 
představení spojené s rozbalováním dá-
rečků, které nám zjednoduší vyučování a 
zpříjemní „volný“ čas strávený ve školní 
družině a klubech.  

Za zmínku také stojí, že žáci 4.-5. 
třídy se zúčastnili Albi soutěže a vyhráli 
1. místo a získali krásnou cenu v podobě 
Albi laboratoře.

V dalším vydání se těší ZŠ Perálec.
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Malé ohlédnutí za uplynulým rokem, aneb od Svatého Martina do Tří králů.
Co se dělo na Svatého Martina. 

Indiáni z Perálce si legendu – příběh O 
svatém Martinovi sami zahráli. Také za-
tloukali podkovy, „jezdili“ s hudbou na 
židličkových konících.  Nechybělo ani pe-
čení svatomartinských rohlíčků.

Tanec sněhové vločky, aneb jak 
indiáni přivolávali paní Zimu. Jak 
je známo, Martin přijíždí na bílém koni. 
Proto se indiáni opravdu hodně snažili 
toho bílého koně přivolat. A věřte nebo 
ne, povedlo se jim to a druhého dne ales-
poň trochu nachumelilo. 

Indiáni se připravují na advent. Po 
svátku svatého Martina zbýval už jenom 
kousek do začátku adventu, a na to se 
museli indiáni řádně připravit. Tvořili ad-
ventní věnec a adventní kalendář, krájeli 
jablíčka a pomeranče na sušení. Vyráběli 
vločky a zimní řetězy a zdobili jimi třídu 
a ostatní prostory. V centru Knihy a pís-

mena opisovali recepty na perníčky a vá-
noční cukroví, to aby vše mohli v následu-
jících dnech upéct. Už se moc těšili na ten 
předvánoční čas, a tak si prozatím zahráli 
klasickou vánoční pohádku Tři oříšky pro 
Popelku. K tomu si připomněli svátek sv. 
Kateřiny a sv. Ondřeje, který lásku ochra-
ňuje, proto si hráli se srdíčky. 

Kino Proseč. Na začátku prosince 
jsme přijali pozvání do kina v Proseči. 
Protože v ten den opravdu dost lilo, byli 
jsme vděční za poskytnutý azyl mezi od-
jezdy autobusu. Dopoledne jsme si tak 
náležitě užili. Děkujeme. 

Mikuláš. I letos nás navštívil Mikuláš 
s košíkem plným dobrot. 

Vánoční kavárnička. Jak už to u nás 
bývá zvykem, před Vánoci se s rodiči se-
tkáváme na vánoční kavárničce. Indiáni 
vše uvedli krátkým programem „Zimní 

příběh indiánů z Perálce“. S rodiči si pak 
vyzdobili květináček k vánočnímu kak-
tusu, který si přinesli ze zimních lovišť a 
všichni ochutnali pravé indiánské vánoční 
cukroví.

Vánoční čas u indiánů. Adventní čas 
si indiáni krátili otevíráním překvapení z 
vlastnoručně vyrobeného adventního ka-
lendáře, občas zabrousili i do adventního 
kalendáře na Déčku ČT. V závěru ad-
ventu čekalo indiány zdobení stromečku, 
nadílka zvířátkům u krmelce a hlavně na-
dílka pod stromečkem v indiánské školce. 
Asi největším vánočním překvapením 
byla kuchyňka, kterou pro nás dle našich 
požadavků a v rekordním čase vyrobil pan 
Hledík ze Zderaze. Obohatila tak cent-
rum Domácnost. Indiáni ji budou využí-
vat pro přípravu jednoduchých pokrmů v 
rámci činností v tomto centru a také pro 
servírování a samostatného nabírání sva-
činek a obědů.

Na nový rok o slepičí krok, aneb 
na Tři krále o skok dále. Po dlouhých 
vánočních prázdninách se indiáni opět 
setkali v novém roce. Pochlubili se dár-
kem, který si rozbalili pod stromečkem 
doma, seznámili se s lednovými pranosti-
kami, zahráli si na Tři krále, zopakovali si 
roční období a měsíce v roce s písničkou 
Rok. 

Za MŠ Perálec 
Monika Klofátová
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Nové knihy v knihovně 
Beletrie:
Martin Nesměrák – Písařovo pole, Jana 
Jašová – Znič to jméno, Petra Stehlí-
ková – Urla, Iva Hadj Moussa – Těžké 
duše, Marie Hamáková – Dvě tváře 
lásky, Hana Marie Körnerová – Zna-
mení ohně, Hana Whitton – Alžběta 
Pomořanská, Radka Zadinová – Rozcu-
chané štěstí, Dominik Dán – Krev není 
voda, I. M. Jedlička – Známost z noč-
ního baru, 
Robert Bryndza – Záhadná oběť, Ber-
nard Minier – Oko, Marie Herman-
son – Morový ostrov, Tina Frennstedt 

– Odložené případy: Poslední fotogra-
fie, Jussi Adler Olsen – Sedm metrů 
čtverečních, Franck Thilliez – Sharko, 
James Patterson – Nejvyšší kruhy, Re-
becca Kauffman – Sedmihlas, John 
Steinbeck – O myších a lidech, Oscar 
Wilde – Obraz Doriana Graye, 

Ulrike Schweikert – Nemocnice Cha-
rité: Průlom a odhodlání, Julie Caplin 

– Domek v Irsku, Hospůdka v Praze, 

Lucinda Riley – Sedm sester, Chanel 
Cleeton – Na viděnou v Havaně, Rosie 
Goodwin – Dceřin úděl, K. A. Tucker 

– Nespoutaná Aljaška, Danielle Steel – 
Urozená

Naučná literatura:
Martin Moravec - Vladimír Beneš: Mé 
cesty do hlubin mozku, Nina Špitál-
níková – Svědectví o životě v KLDR, 
Wim Hof – Ledový muž

Knihy pro děti:
Patrik Hartl – Andulka Andula, Mar-
kéta Harasimová – Z  deníku kočičky 

Ťapičky, Josef Vyskočil – Vánoční 
pohádky, Morris Gleitzman – Kdysi, 
Ari Folman – Deník Anne Frankové, 
Christopher Paolini - Murtagh

OSOBNOSTI PROSEČE
MUDr. Josef Sič

V roce 1945, několik dní před odjezdem 
Němců z Proseče, byl v budově obecné 
školy na náměstí v čp. 18 zřízen lazaret. 
Ošetřujícím lékařem se stal místní státní 
obvodní lékař MUDr. Josef Sič, který 
již po několik let působil v Proseči a za 
tu dobu poznal, že i v těch nejmenších 
chaloupkách v Proseči a okolí jsou lidé 
obětaví a dobří, ochotní k opravdovému 
hrdinství. Josef Sič pomáhal i ukrytým 
občanům materiálně a lékařsky. Ve dne 
vykonával svou lékařskou praxi a v noci 
navštěvoval nemocné či raněné partyzány, 
kterým poskytoval lékařské ošetření ze 
své bohaté domácí lékárny. V obzvlášť 
nebezpečné situaci se ocitl 5. května, kdy 
mu v noci přivedli do ordinace hostin-
ského Kašpara z Polanky, v jehož hos-
tinci došlo k přestřelce, a kterému hrozil 
nejpřísnější trest za účast na ní. Hostin-
ského přivedli do ordinace, kde v prvním 
poschodí byli ubytovaní dva němečtí dů-
stojníci. Za přechovávání „banditů“ hro-

zila stále ještě smrt celého domu. Raněný 
byl co nejdříve převezen do Litomyšlské 
nemocnice.

(Kronika Proseče, 3. svazek,  
Václav Tošovský)

Připravila kronikářka města Proseč  
Mgr. Marta Ročková

Městská knihovna Proseč
www.knihovnaprosec.cz
knihovna@prosec.cz

Otevírací doba:
Úterý: 7:30–17:00
Čtvrtek: 7:30–16:00
Pátek: 7:30 – 16:00
polední pauza 11:00-12:00 (zavřeno)
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Ze vzpomínek Josefa Vávry z Proseče č. 92: Požár v Proseči 1868
Dne 15. září 1868 bílila moje dcera 

Antonie průčelí našeho domku na ná-
městí. Byla sobota, právě týden před pro-
sečským posvícením. Kde kdo se na něj 
letos těšil, jak bude hodně veselé, ježto 
úroda byla toho roku nadobyčej pěkná 
přes to, že celé léto u nás nepršelo. Od 
května panovalo hrozné sucho, proto byl 
velký nedostatek vody. Studně úplně vy-
schly, voda se musela dovážet ze studně 
»Volavky« u Boru. Poněvadž dcera měla 
vápno tuze husté, požádala mě otevřeným 
oknem o trochu vody. Nemoha ji nikde 
sehnati, zašel jsem do  sklepa a nabral zde 
ze studynky trochu kalu, který se tu jakž 
takž udržoval. Při podávání nádobky ok-
nem spatřil jsem, jak na protějším Hen-
kově stavení vystupuje jakýsi podezřelý 
kouř. Vyzval jsem dceru, aby běžela s jí 
podávanou k Henkům a aby hleděla oheň 
ulíti. Sám jsem vyběhl na náměstí a vo-
lal, že hoří. Bylo třeba aby se dostavila co 
nejdříve dostatečná pomoc. Když jsme 
přiběhli na místo neštěstí, uviděli jsme 
kouř vystupovati ze slámy nad chlévem. 
Aby rozházením slámy oheň ještě více 
nevznítil, nepátral jsem po jeho původu, 
ale nalil jsem všechnu vodu na slámu. 
Poněvadž to nebylo nic platno, vyzval 
jsem dceru Antonii a sousedku Melšo-
vou, která sem zatím také přiběhla, aby 
ze sebe svlékly sukně a rozhodily je po 
slámě, že se pokusíme takto oheň udusiti. 
Než jsme se však nadáli, vyskočil oheň 
na povrch slámy, která byla v okamžiku 
v jednom plameni. Nezbylo nám nic ji-

ného než útěk. Kdyby byla bývala aspoň 
ještě jedna putna vody po ruce, mohl se 
požár uhasiti v zárodku a předejíti tak 
hroznému neštěstí, které se pak na Pro-
seč tak osudně přivalilo. Stavení Hen-
kovo/22/ kde požár vypukl a sousední 
Havlíkovo byly ihned v jednom plameni. 
Zvon byl na poplach a poděšení lidí se 
sbíhali s pole. Bylo asi k desáté hodině 
před polednem. Vody nebylo, musela se 
teprve dovážeti z okolních obcí. Trvalo to 
hodně dlouho, než se mohlo stříkati. Tu 
zase prosadil tehdejší starosta J. Vobejda, 
že se nesmělo stříkati do plamenů, nýbrž 
na stavení č. 26, kde měl složeny zásoby 
lnu. Zanedlouho byla ohněm zachvácena 
další stavení, a to po obou stranách ná-
městí oběma směry nahoru i dolů. Jak-
mile dospěl požár ke kupeckým domům 
Kadleců a Klugarů, začaly se z nich roz-
letovati různé hořlaviny jako olej, vata s 
takovou prudkostí, že plameny zaletovaly 
až na stavení Podměstská a způsobovaly 
zde nečekané požáry. Tím se stalo, že 
Macháčkův hostinec »Šumava« a některé 
domky v Podměstí začaly dříve hořeti 
než domky v blízkosti stavení Henkova. 
Ještě více se požár rozzuřil, když se zdvihl 
prudký vítr a hnal plameny   směrem k 
Podměstí. Do 5. hodiny odpoledne stálo 
v Proseči 52 stavení a 8 stodol v pravém 
slova smyslu – v jednom plameni. Jeho 
hřeben sahal od Kadlecových po jedné a 
od Klugarových po druhé straně až pod 
Šumavu do Podměstí. Hrozné bylo na to 
podívání. Teď se teprve ukázalo, jaká se 

stala u nás chyba, že před léty nedošlo ke 
stavbě vodovodu, o nějž jsem odedávna 
usiloval. Vládnoucí panstvo vodovodu 
nepřálo z justamentu a z touhy po peně-
zích. Pro ně bylo lépe peníze potřebné na 
stavbu, po sousedsku rozděliti. Konečně 
byli i takoví občané starší, kteří se obávali, 
že by jim mohl vodovod podmáčeti sta-
vení. Příčinu jejich odporu nehledám ve 
zlé vůli, nýbrž v zaostalosti a ovšem také 
v nedostatku vzájemné lásky. O tom, jak 
některé zbožné dušičky přinutily studo-
vaného pána, aby proti požáru vyrukoval 
s nejsvětější svátostí oltářní, raději poml-
čím. Snadno je dělat divy – poručit ohni, 
aby se nešířil proti větru.

Po ohni jsem koupil spálenisko čp.50., 
které patřilo obchodníku Klugarovi. Bylo 
u něho 26 měr pole a zahrada největší v 
Proseči. Později jsem vše popustil svému 
zeti Josefu Havlíkovi. Následky požáru 
byly pro většinu pohořelých osudné. Mu-
seli prodati pole za Borem, a i tak se se 
ještě stavbou zadlužili. Místo dřívějších 
dřevěných domků s podsíněmi vystavěny 
byly domky zděné, které tak pěkně nevy-
hlížely jako dřívější dřevěné.

(Henkovo stavení stávalo na místě dnešní 
Požární zbrojnice. Pozn. Autora)

Jazykově, slohově a pravopisně neupra-
vováno. Zachován původní text strojopisu 
Josefa Chalupníka, který sepsal životopis 
Josefa Vávry.

Svatopluk Václav Vobejda

Ze vzpomínek paní Rejmanové na prof. Masaryka
Udělení československého státního 

občanství Heinrichu a Thomasu Ma-
nnovým iniciované a podpořené T. G. 
Masarykem a E. Benešem je všeobecně 
známé.  Ostatně vše podstatné se do-
zvíte v expozici Muzea dýmek, citlivě 
zpracované prosečskými  výtvarníky A. 
Sodomkové a M. Rejentem.

V roce 1882, byla rozdělena Univerzita 
Karlo – Ferdinandova na českou a ně-
meckou. Prof. Masaryk zde dostal místo 
mimořádného profesora filozofie.

V době pozdější koupil švec Rejman 
domek, který býval prosečskou šatlavou. 
Už dávno zde nebylo vězení. Manželka 
ševce Rejmana byla ze Záboří, rozená 
Samková.

Paní Rejmanová sloužila mnoho let v 
Praze u prof. Masaryka.

Prezident Masaryk, pozval všechny na 
Hrad. Tak se tam sešel Masarykův krejčí, 

švec, služky a spolužáci. Uspořádal pro 
ně slavnostní hostinu.

Dále dle vypravování: „Jela jsem tam s 
velikým strachem. Na nádvoří už nás če-
kali jeho lidé. To víte. Hned na nás poznali, 
že jsme z venkova.  Bylo nás asi patnáct až 
dvacet. Posadili nás za stůl, člověk se bál 
přímo sednout. Když jsme tam byli všichni, 
přišel pan prezident. Pozdravil nás a šel od 
jednoho k druhému a s každým pohovořil a 
vzpomínal co s námi prožíval.“

Přišel ke mně a říká: „To jsem rád Pe-
pičko, že jsi přijela. Vzpomněl jsem si mno-
hokráte, když jsi u nás sloužila, že kolikrát 
místo platu, jsem si u Tebe vypůjčil.“

Dostali jsme jíst. Samý příbor. Pan 
prezident viděl, že nám to dělá potíže. 
Seděl vedle své spolužačka z Čejče. A 
povídá: „Z toho si nic nedělejte že jste na 
Hradě. Udělejte to, jako to dělám já.“ Vzal 
maso do ruky a jedl. Tak jsme pak jedli 
všichni.

Po jídle se s námi ještě dlouho bavil 
a potom nás podaroval vkladní knížkou. 
Co komu dal, nevím. Jenom se usmál 
a povídá:,,Abych se s vámi vyrovnal, než 
zemřu.“

Tak to byl pan prezident, první repub-
liky!

Po obědě přišel ke mně a povídá: „Pe-
pičko, tobě dám k dispozici svoje auto a 
podíváš se jak nám ta naše Praha v nové 
republice zkrásněla,“

Tak jsem nastoupila do limuzíny pana 
prezidenta a jezdila po Praze. Lidé, když 
viděli prezidentské auto se zastavovali, 
klaněli se a smekali klobouky. Ale nikdo 
z nich netušil, že v autě nesedí prezident, 
ale obyčejná posluhovačka.

Historické prameny Wikipedie, vzpo-
mínky občanů Proseče.

Svatopluk Václav Vobejda
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DIPRO, výrobní družstvo invalidů 
Borská 149, 539 44 Proseč

Přijme zaměstnance na tuto pracovní pozici:

Seřizovač dřevoobráběcích strojů
Místo výkonu práce Proseč.

Požadujeme:
- pečlivost a řemeslnou zručnost 

- spolehlivost a kladný vztah k práci
- praxe vítána

Nabízíme:
- práci v zavedené a stabilní společnosti

- hlavní pracovní poměr 
- zaměstnanecké benefity

- nástup IHNED
Bližší informace budou podány na adrese:

DIPRO, výrobní družstvo invalidů
Borská 149, 539 44  Proseč

tel. 469321191, e-mail: dipro@dipro-prosec.cz
kontakt: p. Vobejdová Ilona

DIPRO, výrobní družstvo invalidů 
Borská 149, 539 44 Proseč

Přijme zaměstnance na tuto pracovní pozici:

Kuchař-Kuchařka
Místo výkonu práce Proseč.

Požadujeme:
- vyučení v oboru

- spolehlivost a kladný vztah k práci
- praxe vítána

Nabízíme:
- práci v zavedené a stabilní společnosti

- hlavní pracovní poměr na zkrácený úvazek
- zaměstnanecké benefity

- nástup IHNED
Bližší informace budou podány na adrese:

DIPRO, výrobní družstvo invalidů
Borská 149, 539 44  Proseč

tel. 469321191, e-mail: dipro@dipro-prosec.cz
kontakt: p. Vobejdová Ilona
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Akce výtvarného tvoření 
v Ateliéru Viki 

na 1. pololetí 2025 
soboty - vždy od 10. - 16. hod 
pro děti i dospěláky, taky ☺☺ 

 
18. 1. 25 - fantazie z barvy, tuše a fixy 
  1. 3. 25 - makovice, klasy - asi - akryl                                                 
15. 3. 25 - hra s odstíny barvy - klávesnice, 
                 malování kávou 
  5. 4. 25 - velikonoční dekorace 
  7. 6. 25 - plastické obrazy - akryl, hmota 
 
Na setkání s Vámi a společné tvoření se těší 
Ivana Müllerová, DiS. - Atelier Viki, 
                                    nám. Dr. Tošovského 21 
                                    Proseč u Skutče, 53944 
tel. sms na 777627807- více info, ev. rezervace 

TANCE STANDARDNÍ, LATINA I JAZZ

VÍNO OD ŠEVCE, PIVO Z POLIČKY

KLOBÁSKY OD ZÍDKŮ, TOMBOLA

PŘEDPRODEJ: LÉKÁRNA DOBROMYSL, PROSEČ

VSTUPNÉ: 200,- Kč

M I N I K U R Z

28.2.25 SOKOLOVNA
PROSEČ

BIG-BAND CHRUDIM
19:30

latina & jazz
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TAKOVÁ
NORMÁLNÍ
RODINKA
komedie FAN VAVŘINCOVÉ

15. 3. 2025
18:00 

KD
ZDERAZ

Děkujeme za podporu:

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

Hrají:
Dagmar Kočová, Petra Hrubá, Jana Řezníčková, Martina Lukášková, Dana Chaloupková, Kateřina Brokešová, 

Jaroslav Hrubý, Petr Vobejda, Ladislav Haneberk, Antonín Indra

Nápověda: 
Dana Havlová

Hudba:
David Bíško

MĚSTO 
HLINsKO

Koupím gramofonové desky 
do své archivní sbírky

Nesbírám vážnou hudbu, dechovky ani lidovky
Platba ihned v hotovosti

Děkuji za nabídky na tel.: 724 22 92 92 
nebo e-mail: Fiat1955@seznam.cz

Úklidové služby P&P
Nabízíme úklidové práce, zkušenosti s úklidem v kancelá-
řích, provozovnách, domácnostech a panelových domech 

Kontakt: tel.: +420 604 920 685
e-mail: uklidove.sluzby.pp@seznam.cz
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Připojíme vás k internetu i tam, 
kde to jiní neumí.

Volejte 24/7
nebo pište na info@tlapnet.cz

www.tlapnet.cz

+420 606 606 035

3O dní na 
vyzkoušení

podpora 
24/7

výběr tarifů  
od 245 Kč

sleva až 30%  
s předplatným

rychlost až  
2 GB/s

TV se zpětným 
přehráváním

Internet?
Jedině  
Tlapnet!

Proseč

I ve vašem městě

hotel wellness
RENOSPOND RENOSPOND s. r. o.

Zderaz 119, 539 44 Proseč u Skutče
tel./fax: 469 321 282, mobil: 777 848 384

renospond@renospond.cz
 www.renospond.cz

Hotel Renospond přijme do svého kolektivu

ČÍŠNÍKA / SERVÍRKU

Pracovní doba: krátký + dlouhý týden nebo dle domluvy. 
Nabízíme práci v příjemném kolektivu, fi nanční jistotu 
a možnost celoročního ubytování zdarma.
Podrobné informace Vám rádi podáme
na tel.: 777 848 384, 469 321 282
nebo na e-mailu: renospond@renospond.cz

I. na hlavní pracovní poměr (možnost i zkráceného úvazku), 
   vzdělání či praxe není nutná, zaučíme.
II. na dohodu o provedení práce

Nástup možný od 1. 3. 2025
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NIKDY NEPŮJDEŠ SÁM
CHARITATIVNÍ BĚH

10 km 
5 km (nezávodní běh nebo chůze)
Překážkový běh pro děti

Výtěžek z akce bude věnován
Jardovi a jeho dětem, kteří

náhle přišli o maminku.

26.4.2025

Místo konání: Sportovní areál Zderaz

www.rozbehameluzi.czRozběháme Luži rozbehame_luzi

on-line registrace

město Proseč

Záchranná stanice
Pasíčka


